
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 18/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2142 del 18/10/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 749 del 13/10/2022 
PROPOSTA N. 2575 del 06/10/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento incarico di redazione di variazione catastale - tecnico Ing. 

Pasquale Di Iorio - Asso Progetti - CIG Z71380A295 

 

 Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Ripartizione 4 all’Ing. Franco Raulli; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 
Ripartizione 4; 
 Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di 
Gestione e.f. 2021”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione 
programma triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 
Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011” 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 
Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: "Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Premesso che in data 13.09.2022 è giunta richiesta di integrazione di documentazione 

da parte dell’USRC (Ufficio Speciale Ricostruzione Comuni del Cratere), agli atti con 
protocollo 37353, in merito a un aggregato localizzato in Via Morrone/Via Circ. Orientale 
a Sulmona, oggetto di istanza per l’ammissibilità a contributo per la ricostruzione, ai sensi 
del D.L. n. 39/2009 coordinato con la Legge di conversione n.77/2009 recante “interventi 
urgenti a favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di 
aprile del 2009”; 

Vista l’istanza di contributo protocollo Comune n. 24468 del 03.06.2019, richiesto 
dall’Arch. Maria Teresa Barillari, presidente del consorzio “Via Morrone” – aggregato 24; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 18/10/2022 

Considerato che, a seguito di verifica preliminare l’ufficio dell’USRC in data 
13.09.2022 ha dato avvio al procedimento amministrativo in oggetto e che, ai fini del 
riconoscimento dei contributi per lavori di riparazione dei danni causati dal sisma del 
06.04.2009 degli immobili di cui trattasi, occorre provvedere alla trasmissione della 
documentazione integrativa dove, tra le altre cose,  si evinca che gli immobili interessati 
risultano allineati catastalmente con l’attualità; 

Considerato che, nel suddetto aggregato, risultano due unità immobiliari di 
proprietà del comune di Sulmona, riportate in catasto al foglio 60 particella 2966, il cui 
elaborato planimetrico non risulta aggiornato all’attualità; 

Dato atto che, al fine di poter procedere all’integrazione documentale, occorre 
provvedere alla variazione nel Catasto Fabbricati, mediante rilievo puntuale delle due 
unità immobiliari, restituzione grafica e presentazione di istanza di aggiornamento 
planimetrico presso l’Agenzia delle Entrate; 

Considerato che, il progettista dei lavori di riparazione di cui sopra, nonché 
direttore dei lavori per l’aggregato 24, risulta essere il tecnico Ing. Pasquale Di Iorio, dello 
Studio di Ingegneria Asso Progetti, con sede in Via Mazara 2 a Sulmona; 

- che, per motivi di praticità e convenienza, si ritiene opportuno affidare al 
medesimo tecnico l’incarico di provvedere alla pratica di variazione catastale 
dell’immobile in premessa; 

Richiesto all’occorrenza un preventivo di spesa al tecnico Ing. Pasquale Di Iorio; 
Visto il preventivo in atti al protocollo 42279 del 4.10.2022, dell’importo di € 600,00 

(euro 300 ad unita immobiliare), oltre Inarcassa 4% e Iva come per legge, per complessivi € 

761,28 (euro settecentosessantuno/28); 
Ritenuto il preventivo congruo all’incarico richiesto; 
Ritenuto di affidare al tecnico Ing. Pasquale Di Iorio, dello Studio di Ingegneria 

Asso Progetti, con sede in Via Mazara 2 a Sulmona (AQ), Partita Iva 01160810667, la 
pratica di variazione catastale riguardante un immobile di proprietà del Comune di 
Sulmona, sito in Via Circ. Orientale e riportato in catasto al foglio 60 particella 2966, per un 
importo di € 761,28; 

Dato atto che l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 Visto l’art. 1, comma 2, del c.d. Decreto Semplificazioni (D.L. 16/07/2020) 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 178 del 16/07/2020, che recita ““Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

Fatto constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente atto le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli 
strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG: Z71380A295;  

Dato atto che, professionista di cui sopra, dichiara di essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 per 
l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro;  

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo da’ luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 18/10/2022 

 Dato atto che, ai sensi dell' art.3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

Accertati i requisiti del professionista attraverso il Durc;  
Considerato che la spesa di € 761,28 (euro settecentosessantuno/28) comprensiva di 

Inarcassa e IVA può trovare imputazione sul Capitolo 872/0 “Prestazioni professionali per 
studi progettazioni perizie collaudi accatastamenti ecc.” del vigente bilancio di previsione 
2022-2024, annualità 2022, che contiene sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del 

presente provvedimento; 
2) Di richiamare l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i., prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

3) Di approvare il preventivo di spesa del tecnico Ing. Pasquale, dello Studio di 
Ingegneria Asso Progetti con sede a Sulmona in Via Mazara 2, Partita IVA 
01160810667, dell’importo di € 761,28 (euro settecentosessantuno/28), 
comprensivo di CNPAIA al 4% e IVA come per legge; 

4) Di affidare al tecnico Ing. Pasquale Di Iorio, dello Studio di Ingegneria Asso 
Progetti l’incarico di redazione di variazione catastale riguardante un immobile 
di proprietà del Comune di Sulmona, sito in Via Circ. Orientale e riportato in 
catasto al foglio 60 particella 2966, per un importo complessivo di € 761,28; 

5) Di fare fronte alla spesa complessiva di € 761,28, ai sensi dell’articolo 183 comma 
1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 
118/2011, le seguenti norme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Scadenza pagamento Importo 

A presentazione 
fattura 

€ 761,28 

 
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

7) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento 
dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, ai sensi dell'art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del 
Comune di Sulmona; 

Capitolo/Art. 872/0 Descrizione Prestazioni professionali per studi progettazioni perizie 
collaudi accatastamenti ecc. 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.008  Z71380A295 

Creditore Ing. Pasquale Di Iorio – Studio di ingegneria Asso progetti 

Causale Redazione di variazione catastale 

Importo € 761,28 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 18/10/2022 

8) Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a 
presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita e verificata da parte del 
Responsabile del Procedimento; 

9) Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante 
sottoscrizione per accettazione,  da parte dell’affidatario, di una copia della 
presente determinazione; 

10) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 
Il Responsabile del Procedimento  
 Ing. Alessio Caputo  
                      Il Dirigente 

   Ing. Franco Raulli 
 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2575 del 06/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2575 del 06/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 872 2310 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
761,28 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 18/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3096 

Il 18/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2142 del 18/10/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento incarico di redazione di variazione catastale - tecnico Ing. Pasquale Di 

Iorio - Asso Progetti - CIG Z71380A295 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 18/10/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 18/10/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


